КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ БАЙКАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШЕНИЕ

от 09 октября  2019 года      № 7
Заслушав и обсудив доклад  Главы Байкальского сельсовета, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Байкальского сельсовета,

РЕШИЛА:

По первому вопросу:

1. Администрации  Байкальского сельсовета:

1.1. Усилить контроль за качеством обучения населения мерам пожарной безопасности, уделяя особое внимание местам проживания социально неблагополучных граждан с их инструктажем по мерам пожарной безопасности, проверкой состояния печного отопления, электропроводки, При обучении населения особое внимание обращать на  лиц, склонных к употреблению спиртных напитков.

1.2. Провести внеочередные противопожарные инструктажи с работниками и специалистами.
1.3. Предусмотреть планирование на 2020 год финансовых средств на обеспечение противопожарной защиты мест проживания малообеспеченных, социально-неадаптированных и маломобильных групп населения в том числе в виде оснащения мест их проживания автономными дымовыми пожарными извещателями с GSM модулями.
1.4. В срок до 01.11.2019 года организовать работы по очистке населенных пунктов, объектов и жилого сектора от бурьяна и прочего горючего мусора, вывоз горючего мусора за пределы населенного пункта в специально отведенное место (свалку).

1.5. В срок до 01.11.2019 года вокруг населенных пунктов, на пожароугрожаемых  направлениях, провести работы по созданию (обновлению) минерализованных полос. Информацию о работе по созданию (обновлению) минерализованных полос в границах населенных пунктов и очистке территории от сухой травы предоставить в ОНДиПР по Болотнинскому району в срок до 01.11.2019 года (на электронный адрес: ondpobolotninskomu@yandex.ru)
1.6. Провести сходы (собрания) граждан, с рассмотрением вопросов:

- запрета разведения костров (сжигания мусора), отжига сухой растительности, как на территории населенных пунктов, так и за их пределами в лесах, полях и т.д. (пункты 218, 283 постановления Правительства Российской Федерации от 10 ноября 2015 года № 1213 «О внесении изменений  в Правила противопожарного режима в РФ);
- информирование населения об административной ответственности граждан, должностных лиц и юридических лиц за нарушение требований пожарной безопасности предусмотренной статьями 20.4, 8.32 КоАП РФ

1.7.  Продолжить работу в средствах массовой информации (Байкальский вестник, официальный сайт администрации Байкальского сельсовета), по размещению требований пожарной безопасности. Обновить стенды пожарной безопасности в местах массового пребывания людей.
1.8. Информацию об обстановке с пожарами на территории района за 9 месяцев 2019 года опубликовать в «Официальном вестнике Байкальского сельсовета», разместить на информационных стендах в населенных пунктах МО, в местах массового скопления людей, на официальном сайте администрации Байкальского сельсовета.

1.9. Информирование населения о бережном отношении к природе, соблюдение Правил пожарной безопасности в лесах с использованием всех средств массовой информации, агитационных и других механизмов и своевременное введение особого противопожарного  режима на территории муниципального образования.

1.9. В срок до 01.11.2019 года обязать собственников земельных участков сельскохозяйственного назначения, граничащих с лесами, провести работы по созданию (обновлению) минерализованных полос.

 2. Директору МКП «Жилищно-коммунальные системы» Угланову Н.Н.:

2.1. Провести проверку состояния пожарной безопасности объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей, социально значимых объектов, жилого сектора, боеготовности добровольной пожарной охраны.

2.2. Определить порядок привлечения техники для расчистки  дорог к населенным пунктам, улиц и подъездных путей к водоисточникам, сделать необходимый запас  ГСМ.
2.3. В срок до 30.10.2019 года проверить исправности водоисточников и их возможность на водоотдачу при эксплуатации в условиях отрицательных температур. Предоставить акты о проверке водоисточников.
2.4. Провести дополнительную проверку противопожарного состояния котельной.

2.5. Взять под личный контроль очистку пожарных гидрантов и подъездов к другим источникам водоснабжения. Установить указатели пожарных гидрантов. Поддерживать пожарные гидранты в исправном состоянии.
2.6.  Провести внеочередные противопожарные инструктажи с работниками и специалистами.

2.7.   В срок до 01.11.2019  года организовать уборку территорий, прилегающих к зданиям и сооружениям,  от бурьяна и прочего горючего мусора, вывоз горючего мусора за пределы населенного пункта в специально отведенное место (свалку).

2.8. Запретить на подведомственных объектах использовать электронагревательные приборы кустарного производства.
3. Директор МКОУ Байкальская СОШ Козловской И.В.:
3.1. Определить места размещения детей, в случае эвакуации из здания при возникновении пожара, в условиях отрицательных температур.
3.2. Организовать проведение внеочередных инструктажей по пожарной безопасности с преподавательским составом и обслуживающим персоналом.
3.3. До установления снежного покрова, в срок до 01.11.2019 года, организовать уборку территорий,  прилегающих к объектам образований, от бурьяна и другого горючего мусора, вывоз горючего мусора за пределы населенного пункта в специально отведенное место (свалку).

3.4. Запретить на подведомственных объектах использовать электронагревательные приборы кустарного производства.

3.5. Проверить исправность противопожарного водоснабжения.

4. Директору МКУК «КДО» Добродеева О.А.
4.1. Организовать проведение внеочередных противопожарных инструктажей с работниками основного и технического персонала.

4.2. Запретить на подведомственных объектах использовать электронагревательные приборы кустарного производства.
4.3. До установления снежного покрова, в срок до 01.11.2019 года, организовать уборку территорий, прилегающих к зданиям и сооружениям,  от бурьяна и прочего горючего мусора, вывоз горючего мусора за пределы населенного пункта в специально отведенное место (свалку).

4.4. Проверить исправность противопожарного водоснабжения.

По второму вопросу:
1. Администрации  Байкальского сельсовета:
1.1. Разработать и принять нормативные правовые акты (решения КЧС, постановления, распоряжения) в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, недопущения гибели и травматизма в осенне-зимний период 2019-2020 годов.

1.2. Разработать и принять планирующие документы по организации проведения Месячника безопасности людей на водных объектах муниципального образования в осенне-зимний период 2019-2020 годов.

1.3 Установить запрещающие знаки «ПЕРЕХОД (переезд) ПО ЛЬДУ ЗАПРЕЩЁН»  информационные щиты с информацией о запрещении выхода людей на лед и недопущении выезда автомобильного транспорта на лед.

1.4. Организовать проведение постоянных профилактических мероприятий по предупреждению несчастных случаев на водных объектах в осенне-зимний период 2019-2020 годов (проведение патрулирований, изготовление и распространение плакатов, листовок, памяток, публикация статей в местном печатном издании, сайте муниципального образования, размещение информации на информационных щитах с предоставлением еженедельных сведений в МБУ ЕДС Болотнинского района согласно прилагаемой форме.

1.5. Изучить и принять к исполнению прилагаемый План проведения Месячника  безопасности людей на водных объектах в Болотнинском районе Новосибирской области в осенне-зимний период  2019-2020 годов.

1.6. При возникновении несчастных случаев на водных объектах незамедлительно сообщать в ЕДДС Болотнинского района (тел. 22-488; 8-913-767-1235)
2. Директор МКОУ Байкальская СОШ Козловской И.В.:
2.1. Организовать и провести занятия с учащимися по вопросам безопасности на водных объектах в осенне-зимний период 2019-2020г.г. с предоставлением еженедельных сведений в МБУ ЕДС Болотнинского района.
Глава Байкальского сельсовета                                                   В.Ф. Козловский

Председатель КЧС и ОПБ

С решением КЧС и ОПБ ознакомлены:

Директор МКОУ Байкальская СОШ                                И.В. Козловская

Директор МКП «ЖКС»                                                     Н.Н. Угланов

Директор МКУК «КДО»                                                   О.А. Добродеева